## **7. REGESTO**

-A1

1400 febbraio 3.

ASCMi, Litterarum ducalium, c. 166rv

Il duca di Milano, in seguito a supplica presentatagli dal venerabile Giovanni de Raude, priore generale dell'Ordine dei frati della Vergine Maria del Monte Carmelo, avuto parere favorevole dal vicario, dai XII di Provvisione di Milano e dai sei cittadini di ogni porta, e sentito l'ingegnere ducale Domenico de Florentia, concede ai detti frati di potersi trasferire nella casa lasciata al convento dal defunto Martino Cappelli, in parrocchia di San Carpofo, e di potervi costruire un'altra chiesa e la loro abitazione, essendo diventata molto ristretta e quasi inaccessibile quella che hanno in seguito alla fondazione del Castello di Porta Giovia e alla costruzione poi della Cittadella.

Bibliografia:

SANTORO 1925, p. 335, n. 209.

-A2

1400 aprile 5.

ASCMi, Litterarum ducalium, c. 183

Il duca di Milano per evitare controversie circa la costruzione della chiesa e della casa dei frati della Vergine Maria del Monte Carmelo nella casa del quondam Martino de Capellis scrive al suo vicario in Milano Giovanni de Rosellis di aver mandato all'uopo a Milano alcune esperte persone, le quali gli hanno riferito e scritto in che modo e forma deve essere costruita la detta chiesa e questa forma, ossia disegno, egli gli manda perché ad essa si attengano i frati nella costruzione.

Bibliografia:

SANTORO 1925, p. 341, n. 243.

-A3

1400 maggio 8.

ASMi, Fondo di Religione, cart. 520, rog. Ambrogio Clerici, 1400 maggio 8

Cum venerabiles viri domini prior, fratres, capitulum et conventus domus Sanctae Mariae de Monte Carmelo Mediolani, attendentes eorum ecclesiam ac domum et monasterium sita extra porta Cumanam iuxta castrum portae Iovis Mediolani illustrissimi principis ac excellentissimi domini domini Iohannis Galeatii ducis Mediolani, etc., Papiae Anglerieque comitis ac Pisarum, Senarum et Perusii domini, ob tutelam maiorem dicti castrum non posse ibidem subsistere, proposuerint auctoritate apostolica et cum beneplacito et de voluntate et consensu praefati domini et Communis huius almae et praeclarae urbis Mediolani loco predictorum suorum ecclesiae, domus ac monasterii aliam ecclesiam sub simili titulo Annunciationis beatae et intemeratae semper Virginis Mariae ac monasterium et domum eidem immediate contigua edificari facere in quibusdam domibus iuris et proprietatis dictorum dominorum prioris et fratrum capituli et conventus sitis in civitate Mediolani in porta Cumana, in parochia Sancti Carpophori in contrata ubi dicitur ad Ulmetus portae Cumanae ac in certis fundis et solis ibidem adherentibus et circumstantibus, pro ut altissimo Deo complacuit, ac praefatus dominus et dux et caeteri Christifideles ipsis duxerint misericorditer ministrandum, in quibus suam spengerunt in Domino plenior et iactatum suum relinquunt in Christo, qui omnium bonorum est auctor; ad laudem et gloriam ipsius omnipotentis Dei, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum de super procedit, qui et Sanctae Catholicae Matris Ecclesiae Sponsus, qui etiam eminentiam potestatis acceptae ecclesiae tradidit, quam pro honore percepto, et reginam constituit et sponsam: cuius sublimitati universa subiecit, ad cuius iudicium consentire iussit e coelo, quae est mater omnium viventium filiorum numero facta sublimior, quae per Spiritum Sanctum quotidie Deo filios procreat: cuius palmitibus mundus omnis impletus est, quae propagines suas ligno baiulante suspensas erigit ad regna coelorum: quae est etiam civitas illa sublimis iugo montis erecta, perspicua cunctis, et omnibus clara, cuius conditor, et inhabitator est idem sponsus Iesus Christus dominus noster: ad honorem quoque eiusdem Dei genitricis Mariae, quae licet totius humani generis contra omnes adversarias potestates mater, ac protectrix continua apud ipsum suum altissimum filium Deum omnipotentem existat, tamen singularibus miraculis corruscantibus ipsam excelsam mediolanensem civitatem praecipuam tamquam primogenitam, atque praedilectam favore specialissimo protegit et conservat; ad laudabile quoque praeconium praefati illustrissimi principis, ac excellentissimi domini domini et ducis, ac illustrium et inclitorum dominae dominae consortis et natorum suorum Ioannis Mariae Angleriae comitis et Philippi Mariae, quibus recta fide lucente semper cordi existit ecclesias sanctas erigere, easque viriliter, ac inconcusse custodire et conservare: ad decorem etiam praefatae civitatis Mediolani praeclarae, quae quamvis fulgentium ecclesiarum, quae sunt arte Spiritus Sancti nitore ornatae, ipsius Sanctus Spiritus flamine imbuta, iam dudum fuit a spiritualibus et temporalibus inimicorum insidiis et a morborum, aliarumque pestiferarum

aegritudinum servitute liberata, atque protecta, tamen magis sperat indubie, quod etiam huiusmodi novi fabrica templi a coelesti culmine ipso Deo auctore gratiam maiorem poterit obtinere.

Cumque licet super hoc pio ac laudabili opere tam Apostolica Sedes quam prefatus dominus et dux suum (ut prefertur) prebuerint assensum; attamen pro maiori predictorum evidentia ac honore dictae civitatis Mediolani et Communis ac hominum eiusdem duxerint requirendum a spectabili et egregio legum doctore domino Angyrano de Brachis de Mutina, generali vicario prefati domini domini ducis Mediolani et super officio Provisionis Communis Mediolani specialiter deputato et a nobilibus et sapientibus viris dominis Duodecim officio predicto presidentibus et a sindicis Communis eiusdem ut etiam ad constructionem, erectionem et edificationem dicti operis nomine dicti Communis suum vellent prestare assensum; qui domini et vicarius et duodecim et syndici sese personaliter transtulerunt ad partes et loca predicta, in quibus ipsi domini prior et fratres capitulum et conventus disposerunt velle edificare, construere ac erigere seu edificari, construi et erigi facere ipsam ecclesiam, monasterium et domum et circumferentias eorum, ac etiam designamentum et avvisamentum facta de ipsis per prudentem virum magistrum Bernardum de Venetiss ingegnerum prefati domini ad haec per prefatum dominum specialiter destinatum, et, attentis quoque litteris super his per prefatum dominum specialiter destinatum sapienti legum doctori domino Ioanni de Roxelis generali vicario prefati domini, ut supra, providerunt, statuerunt et ordinaverunt opus predictum fieri et perfici posse, si et in quantum procedat de beneplacito et consensu eiusdem domini ducis et eatenus quatenus ipse ordinaverit et disponet, et non aliter nec ultra...

-A4

1438 marzo 25. Testamento di Leonardo Visconti.

ASMi, notarile, Medici Guidetto, 200

Testamento di Leonardo Visconti: Leonardo vuole che il suo cadavere sia portato in Santa Maria del Carmine

Item volo, statuo et ordino ac iubeo, et mando quod infrascripti fillii et heredes mei fieri faciant exequias cadveris mei per modum infrascriptum et cum infrascriptis sollempnitatis et non aliter videlicet quod fatiant portare dictum cadavere meum in ecclesia dominae Sanctae Mariae de MonteCarmello in qua volo iubeo et mando sepeliri debere , videlicet in monumento de quo sunt informati dmni prior fratres capitulum et conventus dicte domus et hoc de sero cum crucibus duabus fornitis candelotis accensis et tortitiis quatuor accensis et cum presbiteris duobus tantum et cum

fratribus et capitullo dicte ecclesie dne sancte Marie de montecarm et cum aliquibus ex scholaribus Sancte Marte et non cum aliquibus aliis personis et quod teneantur sepeliri facere dictum cadavere meum in dicta ecclesia taliter ut supra et quod subsequenter fieri fatiant predicta omnia de quibus in presenti capitulo fit mentio eorum propriis expensis. Item volo iubeo et mando et statuo

-A5

1449 gennaio 2. Testamento di Bernardo Fossati nel quale ordina di essere sepolto nella propria cappella di San Bernardo al Carmine

ASMi, notarile, Cagnola Ambrogio, 514

Fossati Bernardo di Ambrogio testamento n. 3768 In nomine domini anno a nativ quadragesimo quadragesimo nono, indictione duodecima die iovis secundo mensis ianuarii Cum vita et mors in manu dei sint (lacuna) sit sub metu mortis vivere quam sub spe vivendi ad mortem subitanam pervenire Idcirco Ego in dei nomine magister Bernardus de Fossato fq. dmi Ambrosii pc ps Marcelini Mediolan dei gratia sanus mente licet eger corpore Nollens ab intestato decedere nec mea bona inordnata relinquere, Ad hoc ne inter posteros meos lix vel questio aliqua oriatur, hoc meum presens facere procuravi et procuro testamentum nuncupatum quodquidem testamentum vollo iubeo et mando vallere et tenere debere et quod valleat et teneat iure testamenti nuncupativi et si non vallet nec tenet etc. In primis namque recomandavi et recomando animam meam Altissimo creatori totique curie celesti quibus supplico ut Reatum mearum propulsi caligine animam meam perducant ad vitam eternam corpus vero meum si ab hoc seculo migrare contigerit iubeo et mando tradi debere ecclesistice sepulture domus ecclesie dne Sancte Marie de Montecarmelo in capela mei testatoris. Item vollo statuo et ordino et mando quod omnia per me hinc retro indebite ablata alicui persone, si qua ablata reperiantur restituantur et restitui debeant per infrascriptos heredes meos illi vel illis a quo vel a quibus reperiat me aliquid indebite huisse vel in me pervenisse et seu illi vel illis quibus de iure sint Restituenda. Ad instantiam tui notarii infrascripti persone publ etc. Quod ego testator aliud feci et condidi testamentum seu ultimam voluntatem rogatam et traditam seu et rogatam et traditam per petrum de sachelis Mediolani notari anno et die in eo contentis etc. et omne aliud testamentum etc. Revoco et anulo etc. etc Item lego et iudico venerab fabrice ecclesie maioris mli etc. item lego et iudico dmo priori et fratribus ecclesie dne Sancte Marie de montecarmelo mli florenos quindicem dicti valloris semel tantum sibi dandod per infrascr. heredes meos infra ann unum? prox fut post decessum meum, et hoc amore dei et in remedio et mercede anime mee defunctorumque meorum et per indulgentia ibidem obtinenda. Item lego et iudico ecclesie Sancti Marcelini Mediolani amore dei et in remedio et mercede anime

mee (lacuna) hedifficatione ipse ecclesie florenos decem (lacuna)semel tantum sibi dands per infrascriptos heredes meos etc Item vollo statuo et ordino quod per infrascriptos heredes meos solicer et procuretur quod per dominos priorem et fratres dicti monasterii Sancte Marie de montecarmelo mli fiant et celebrentur in dicta mea capela sita in dicta ecclesia Sancte marie de Montecarmelo mli illa divina offitia et annuallia que fieri celebrari et dici debent iuxta et secundum formam dotis dicte capele sibi per me facte et ulterius vollo statuo etc Item lascia a Iosep de Fossato fq. dmi Valentis habitatori Civitati papie nepoti meo sedimen illud situm et iacens in civitate papie in por (spazio bianco) quod sedimen apelatur domus baseta confinante per due lati con la chiesa di San Mattia; alla moglie Giovannina de Chono? (de Cheno?) de Sonzino 600 fiorini valloris soldorum 32 imper pro floreno , un sedime in milano p. s. marcellino; item Thomasina de Fossato sua figliaalimenti vita sua natural durante garantiti dal fratello antonio 8uno dei due eredi universali + alcuni immobili di Bernardo siti in pavia. Istituisce suoi eredi universali i figli legittimi Antonio e francesco pro medietate 8l'instrumento di divisione è stato rogato dal notaio antonio giussano)

-A6

1450 agosto 27. Dotazione della cappella di San Luca

ASMi, notarile, Giussani Tommaso, 831

Tommaso Grassi detto Bertololo figlio di Cristoforo fa dotare la cappella di San Luca die suprascripto, d.m. frater Iacobus de Grifantis prior ordinis dne Sancte Marie de Montecarmelo Mediolani in presentia mei notarii etc ad eternam rei memoriam etc, etiam ad petit. instantiam et requirit. mei notar. presentis peten. et require. ac stipulan et req. nomine et vice et ad partem et utilita d. Thomaxi de Grassis fq. dm Xristophori dicti Bertololi pc ps Prosperi Mediolani necnon cuiuslibet persone etc dixit etc. Quod ipse dns M. Frater habet penes se et in sua potestate palium unum ab altare morelum brochati argenti cum armis sive insigniis suis Item (cancellato) frontale unum brochati auri, item planetam unam brochati (argent cum crox: cancellato) moreli cum croxera auri, item camex. unum telle (parola che non riesco a sciogliere) stolas et manipulum unum, item crucem unam otoni supra aureat.qua confitetur habere ven d. Iohan de Brutiano sacrist. dicte ecclesie, item calixem unum argenti lige? cum patena eiusdem argenti penes prefatum, item velum unum auri penes utsupra , itemplanetam unam sultam (fultam?) cum fornimentis suis pro celebrand missam antiquam, item palium unum cum frontale veter, que bona confitetur habere sacrista. Que bona eisdem dominibus fratribus Iacobo et sacriste consignata fuerant per tunc priorem et fratres

dicti convent ut paramenta et bona dedicata capele Sancti Luce constructe per thomax suprascrip in dicta eccles Sancte Marie dand conced eius priore utsupra. Actum in domibus residen prefatorum domrum fratrum utsupra sit in dicta ecclesia. Testes Vincentius de Raude fq. dm Iohannis, Xroforus de passeris fq. dm Iohan et demiani de Galbiate fq. Iohan omnes pc. p. s, carpofoi noti idonei vocati et rogati

-A7

**1470 maggio 18. Stralcio del testamento di Angelo Simonetta. Angelo dona ai frati del convento di Santa Maria del Carmine a Milano, come dote della cappella e dell'altare della Vergine Maria, *alias* da lui fatti costruire, una taverna in località Annone (presso Pavia). Il medesimo istituisce suoi eredi universali la figlia Bianca Maria, la moglie Francesca Della Scala e i nipoti Pietro Francesco e Cecchino Francesco Simonetta.**

Archivio di Stato di Milano (d'ora in poi ASMi), notarile, rog. Lazzaro Cairati, cart. 924, 18 maggio 1470

Item dico et protestor quod habeo penes me in amplis formis licentiam a Sanctissimo olim papa Nicolao, et ab illustrissimo et excellentissimo domino domino Francischo Sforcia Vicecomite olim Duce Mediolani et cetera, singulariter refferendo, condendi et faciendi infrascripta omnia et singula, quae quidem omnia et singula infrascripta feci et facio cum beneficio earumdem licentiarum. Item lego et iudico atque dono, et omni meliori modo iure via et forma quibus melius possum, etiam cum beneficio, et participatione suprascriptarum licentiarum titulo et ex causa dotis pleno iure, et dominio do et trado capellae meae, quam construi et hedificari feci sub nomine et vocabulo gloriosissimae matris verginis Mariae, in ecclesia dominae Sanctae Mariae de Montecarmelo porta Cumana Mediolani, et fratribus et conventui dicatae ecclesiae, nomine dictae meae capellae, et altaris eiusdem, et tibi notario infrascripto stipulanti et recipienti eorum nomine totam meam tabernam sitam in loco de Anono plebis < - - - > super strata papiensi ducatus Mediolani, cum eius casamentis hedificiis exemptione, immunitate iuribus actionibus et pertinentiis quibuscumque, quantacumque fuit, ea tam condicione, lege et onere, quod fratres ipsius conventus teneantur et debeant, et obligati sint, singulo die usque in perpetuum in remedio et mercede anime mee et meorum celebrare et celebrari facere, in et super altare dictae meae capellae unam missam ad honorem altissimi Dei et eius matris Sanctae virginis Mariae. Attribuens omni modo poterem et bayliam ipsis fratribus et conventui nomine dotis dictae mee capelle intrandi et aprehendendi corporalem possessionem et tenutam predictae tabernae, cum suis iuribus et pertinentiis ut supra et

percipiendi et habendi intratas fructus redditus et proventus et quaelibet emolumenta dictae tabernae absque eo, quod teneantur nec obligati sint petere nec capere predicta bona de manu aliquorum meorum heredum, vollo tamen quod aliqui mei heredes teneantur nec obligati sint versus dictam meam capellam nec dictos fratres et conventum ad aliquam manutentionem nec deffensionem dictorum bonorum et iurium ipsi meae capellae legatorum et donatorum ut supra, nec exemptionis et immunitatis et cetera. Item instituo michi heredem universalem ore meo proprio nominando et nominavi et nomino Blancham Mariam meam et dominae Franciscae de la Scalla consortis meae filiam legitimam.

Item [...].

Item [...].

Item [...].

Instituo michi heredes universales ore meo proprio nominando et nominavi et nomino suprascriptos saepe nominatos Petrum Franciscum Militem et Cuchinum Franciscum fratres de Symonetis habiaticos meos videlicet filios quondam Gentilis Militis olim filii mei, et utrumque eorum pro medietate et eque porcionibus.

Item [...].

Item vollo iubeo et mando quod capella mea Cartuxie Papie cum molandino ac prato reservantur et reservata sint dicto monasterio Cartuxiae Papiae, cui predicta bona donavi, sicut in cartis meis exinde confectis et cetera, et predicti heredes mei non possint sibi aliquid impedimentum dare.

-A8

1475 luglio 29.

ASMi, Registri Ducali 176, f. 237, 147, luglio 29

Decreto con il quale Bona di Savoia concede che si possa questuare in tutto il ducato per la raccolta dei fondi necessari alla costruzione

[...] Fabricant venerandi religiosi prior et fratres monasterii Sanctae Mariae ordinis Carmelitarum in civitate Mediolano nobilissimum templum sub vocabulo gloriosissimae Virginis Mariae, in cuius structura et edificio maxima impensa necessaria est...

-A9

1484 aprile 30. Stralcio del testamento di Pietro Francesco Visconti di Saliceto.

Archivio di Stato di Milano (d'ora in poi ASMi), notarile, rog. Giovanni Antonio Robiati, cart. 4078, 30 aprile 1484

Petrus Franciscus Vicecomes ducalis consiliarius filius quondam magnifici et potentis domini Leonardi porta Vercelina parochia Sactae Mariae Pedonis Mediolani  
item volo statuo et ordino quod cadaver meum sepeliatur et reponatur ac iaceat in ecclesia dominae Sanctae Mariae carmelitanorum sita in porta Cumana et in capela Sancti Leonardi constructa in ipsa ecclesia et quod ibi cadaver meum iaceat in uno tumulo seu monumento assiduo supra terram donec et quousque infrascripti heredes mei seu pro eis agentes fieri et construi fecerint unum monumentum seu unam arcam seu tumulum in ipsa capella marmoreum altum a terra pulchrum et honorificum cum insigniis Vicecomitum et alienis prout ipsis infrascriptis heredibus meis videbitur et placuerit ad similitudinem sepulcri prout est sepulcrum reverendissimi domini episcopi Cremonae et fratris situm in ecclesia dominae Sanctae Mariae gratiarum sita extra portam Vercelinam Mediolani fratrum ordinis Sancti Dominici et etiam plus pulchrum si infrascriptis filiis et heredibus meis videbitur quod fieri volo statuo et ordino infra annum unum imediate secuturum post meum decessum. Item volo statuo et ordino ac iubeo et mando quod per infrascriptos filios et heredes meos seu agentes pro eis ematur unum fictum libellarium seu unam proprietatem super quo seu qua fiet et prestetur fictum libellarim florenorum decem valoris soldorum triginta duorum imperialium pro floreno quae proprietas detur et dari debeat postquam empta fuerit dominis priori et fratribus dictae ecclesiae dominae Sanctae Mariae carmelitanorum pro dote dictae capellae Sancti Leonardi constructae in ipsa ecclesia et si filii quondam et heredes nunc quondam magnifici militis domini Sagramoro Vicecomitis olim fratris mei exbursare voluerint medietatem pretii unius proprietatis seu ficti libellarii redditu et proventu florenorum viginti omni anno quod ipsi filii et heredes mei teneantur et obligati sint exbursare aliam medietatem pretii dictae talis proprietatis seu ficti libellarii emendorum ut supra quae talis proprietas emenda utsupra sit et esse debeat pro dote dictae capellae Sancti Leonardi constructea ut supra cum hac tamen conditione et lege quod dicti domini prior et fratres dicti monasterii teneantur et obligati sint facere seu fieri facere omni ebdomada in dicta capella Sancti Leonardi saltem ad annum missas tres pro anima mea et anima dicti quondam domini Sagramori olim fratris mei et aliorum defunctorum nostrorum quod quidem testamentum est cum clausulis et solempnitatibus debitis.

-A10

1497 aprile 1. Assegnazione della cappella della Maddalena a Bernardino da Corte.

ASMI, Fondo di Religione, 1389, rog. Pagani Francesco

[...] capellam unam constructam in dicta ecclesia Sanctae Mariae Carmelitarum portae Cumanae siti qui est quarta capella manu sinistra exeundo dictam ecclesiam et qui est in medio capellarum Sancti Stephani et Sanctae Mariae Purificationis quae capella est intitulata seu nominata per prefatum dominum Bernardinum capella Sanctae Mariae Magdalenae. Ad hoc ut ipse dominus Bernardinus eiusque heredes et successores etiam singulares possint et valeant de ipsa capella in spiritualibus facere et disponere pro ut eis videbitur tamquam de capella propria prefati domini Bernardini eiusque heredum et successorum etiam singularium. In et super ipsa capella etiam ponendo et poni faciendo quaelibet insignia quae eis videbuntur ac in ea fieri faciendo quaelibet sepulcra et in eis sepulcris poni faciendo quaelibet cadavera [...]

-A11

1499 giugno 27. Testamento di Polissena Bossi

ASMi, Fondo di Religione, 1388, rog. not. Bianchi di Masnago Gio. Antonio

In infinitum perpetuis temporibus teneantur et obligati sint celebrari facere annualia quattuor solemnia in templo Sanctae Mariae Carmelitarum Mediolani ubi reliquie sue recundite sunt in capella Sancti Antoni ac in avorum meorum sacro et religioso sepulcro iubeo quod eo in casu expendi debere per ipsos heredes meos ut supra aureos centum in ornando dictam capellam picturis et aliis idoneis in memoriam prefati quondam domini Thome et maiorum meorum polissena bossi fq. Ed erede univ. Quond magnifici dom. aluisini et relicta primoloco nuc quondam magn. Militi Giovan Francesco de Pusterla et secundo loco nunc quondam iuris utriusque doctor is e consigliere ducale matteo bossi, abitante in porta ticinese p. s. Pietro in corte. Elligo quod michi sepultura in capella Sancti Iohannis Baptistae sita in ecclesia Santa Maria Incoronata extra porta cumana. Item dico et protestor mee intentionis esse et velle dotare capellam una per me seu per prefatum quondam dom. matheum maritum meum constructam sub vocabulo verginis mariae et san Giovanni battista in loco meleti diocesi laudense usque ad summam librarum octuaginta imperialium singulo anno, quod si per me factum seu adimpletum non fuerit tunc et eo casu agravo infrascriptum heredem meum ad exequendum predictam meam voluntatem. Et quod eam ornet honestis apparatus vestium et aliorum. (...) ex quorum bonorum redditibus gravo deputatos ipse schole (luogo pio della misericordia) ut singulo anno usque in perpetuum fieri faciant annualia

quattuor in monasterio dive marie de incoronata in capella divo gio. battista dicata ubi quieschunt reliquie parentum meorum et ubi elligi michi sepulchrum. nomina erede universale gio. antonio bossi segretario ducale cognatum meum e fratello di matteo olim mariti mei. (...) Declaro in super et volo quod in omnibus institutionibus et substitutionibus meis tam directis quam fideicommissariis et obliquis quam omni alia via effectum sortiri debentibus comprehendantur non tantum bona omnia immobilia que die obitus mei relinquam sed etiam ea omnia bona et iura que quovismodo michi pertinent et spectant ex dispositione et ultima voluntate magn. quondam et optimi consanguinei mei observandissimi dom. Thome Bossi in cuius anime sufragum et beneficium volo et dispono quod si u...? futuro tempore continget summam totam aut partem bonorum per eum relictorum obvenire in executione seu ultime voluntatis alicui ex heredibus meis tam institutis quam substitutis quod ipsi heredes et successores usque in infinitum perpetuis temporibus teneantur et obligati sint celebrare facere annualia quatuor solemnissime in templo sanctae marie camelitarum mediolani ubi reliquie sue recondite sunt in capella sancti aantoni ac in aviorum nostrorum sacro et religioso sepulcro. Et pro mercede et impensa ipsorum annualium assignetur aliquis fondus ex quo percipi possint aurei quinque singulo anno qui perpetuo sit obligatus pro executione presentis legati et hoc ex bonis que provenient ex dispositione prefati quondam dom. thome utsupra. Iubeoque eo in casu expendi debere per ipsos heredes meos utsupra aureos centum in ornando dictam capellam picturis et aliis idoneis in memoriam prefati quondam dmni thome et maiorum meorum altri possibili testamenti in Pietro Brenna e Antonio Bombellinomina erede gio. antonio bossi suo cognato fratello del marito matteo

-A12

1519 gennaio 14. Testamento di Giovan Angelo Merati.

ASMi, fondo notarile, not. Alzate Paolo, cart. 4993, 1519, Gennaio 14

In nomine Domini anno a nativitate Eiusdem millesimo quingentesimo decimonono, inditione septima, die veneris quartodecimo, mensis ianuarii

Cum vita et mors in manu Dei omnipotentis sint et melius sit metu mortis vivere quam sub spe vivendi ad mortem subitanam pervenire: Idcircho Ego in Dei nomine Io. Angelus de Merate filius quondam domini Iohannis porte nove parochia Sancti Euxebii Mediolani sanus Dei gratia mente et corpore bonique et sani intellectus ac memorie nolens intestatus decedere nec bona mea inordinata relinquere ne inter (intra) posteros meos lis aut questio aliqua de bonis meis oriatur vel oriri possit

sed dum quies et ratio regunt me mentemque meam hoc meum presens testamentum seu ordinamentum nuncupativum facere procuravi et fatio etc.

In primis nanque fidellis et catholicus christianus comendo animam meam et spiritum meum altissimo creatori omnipotenti deo etc.

Item dico et rotestor quod alia feci et condidi alia testamenta rogata per dominum Antonium de Zunicho atc.

Item eligo michi sepulcrum in ecclesia dne Sancte Marie Carmelitanorum sita in porta Cumana Mediolani et in sepulcro fiendo et construendo in capella per me construi facta in prefata ecclesia sub vocabulo Sanctorum Ambrosii Michaelis archangelis et Francisci ac Bernardini et ad exequias cadaveris mei volo quod adsint solummodo sacerdotes sive presbiteri tredecim ac dom fratres ipsius monasterii Sanctae Marie Carmelitanarum et etiam consortium disciplinatorum schole Sancti Ambrosii prope Sanctum Protasium in campo foris Mediolani et cadaver meum ad ipsum sepulcrum defferatur per prefatum disciplinatos et induatur habiti ipsorum disciplinatorum et volo quod accipiatur una crux auri in memoriam dmni nostri Iesu Christi et quinque cruces ligni voloque et mando quod ipsa capella si perfecta non fuerit tempore obitus mei quod infrascripti heredes mei illam perfici fatiant infra annos duos vel tres prox fut post obitum mei testatoris et ad eam fieri fatiant unam ferrtam de antea et in vedriatam super (supra) oculo seu fenestra ubi est ferrata eamque capellam intonagari fatiant et solari et etiam fieri fatiant illam vuoltam que est ante dictam capellam cum solo sub dicta vuolta et in ipsa vuolta apponatur et apponi mando insignia seu arma mea et infrascriptae matris mee in uno scuto et construi fatiant unam sepulturam in dicta capella in qua apponatur cadaver meum et etiam fieri fatiant duo archabancha pro sedendo videlicet unum pro utraque parte et in qua sepultura ordino quod etiam ponatur cadaver nunc quondam dne Iohannine de Nigris olim matris mee et suupra dicta sepultura apponatur lapis cum arma seu insignia mea et suprascriptae domine matris mee in uno scuto cum litteris nominis mei et supr. dom matris mee voloque et mando quo predicti infrascripti heredes mei fatiant apponere unum lapidem afixum in dicta capella cum litteris sculptis que contineant effectum legati per me facti ad dictam capellam tantum in memoria mei testatoris et ipse lapis manuteneatur et refitiatur ubialiquo tempore devastaretur et hoc expensis dictorum infrascript heredum meorum similiter teneantur reparatas tenere dictam capellam et vuoltam cum et quando opus fuerit. Volo et quod ipsi heredes mei fieri fatiant unam anconam ad dictum altare depictam in qua volo quod depingere fatiant imaginem beatissime virginis marie cum filio et etiam imagines sanctorum ambrosii Michaelis archangeli Francisci et Bernardini et ipsa anchona manuteneatur perpetuis temporibus ac refittiatur tempore opportuno et in qua ancona apponantur arma seu insignia mei testatoris et dicte matris mee cum litteris nominis mei

In omnibus autem aliis meis bonis mobilibus et immobilibus nominibus debitorum et creditorum que habeo et in die obitus mei relinquam instituo michi heredes universales ore meo proprio nominando nominavi et nomino Schollam disciplinatorum Sancti Ambrosii constructam apud ecclesiam Sancti Protasii in campo foris Mediolani

Testes Dominus Benedictus de Septara fq. d. Georgii pt ps. Eufemie intus ; ven dm presbit Io Marchus de caponibus fq. Dm Iohannis pv ps marie secrete; dmus Christoforus de Zavatariis fq. dmni Gregorii pv ps. maria ad portam; dnus Iohannes de Gluxiano fq. dmni Baptiste pv. p. s. marie Pedonis ; Dmus Antonius de Cixate fq. dmni Iacobi pc. p. s. simpliziani; dmn Hieronimus de Magnis fq. dmi Ambrosii pc. p s. carpofori intus omnes civitatis mediolani et omnes testes noti et cognitores prefati doni testatoris

### **-A13**

1588 aprile 1. Testamento di Annibale Visconti di Castelletto Ticino.

ASMi, Notarile, Reposi Giovanni Francesco, 18556

Die veneris primo mensis aprilis. Cum vita et mors etc. idcirco in dei nomine ego Annibal Vicecomit fq. Ill. d. Caesaris ex condominis loci Castelletti supra Ticinum solitus habitare in loco Blanzaghi agri novariensis, et de presenti moram trahens in P. T. P. S. Georgii in Pallatio Mediolani, sanus Dei gratia mente licet aeger corpore, nolens etc. / In primis namque comendavi et comendo animam etc. / Item volo quod quando contingerit me ab humanis recedere cadaver meum portetur ad sepeliendum ad ecclesiam S.ta Maria fratrum Carmelitar Mlni in sepulcro antecessorum meorum absque cum? aliqua pompa, sed solummodo cum presbiteris duodecim in totum et circa horam salutationis angelica vespertina et quod pro anima mea infrascriptus haeres meus, seu infrascriptus eius tutor expensis tam? haereditate? meae faciat celebrari bis missas Divi gregorii et missas triginta ad altare seu altaria privilegiata pro animabus defunctorum in civitate Mediolani

### **-B1**

**Supplica dei frati del Carmine al duca di Milano affinché intervenga per far sì che venga portata a compimento la costruzione della cappella fatta principiata da Francesca Della Scala.**

Illustrissimo et excellentissimo signore, di quanto suffragio hanno bisogno li vostri fidelissimi servitori et a Dio oratori frati de la ecclesia de Sancta Maria de li Carmelitani de Mediolano circha la fabrica et al convento soy è manifesto a vostra signoria per havere visto quella giexia gli e una capella principiata poso la capella granda la qualle fo principiata per la quondam magnifica madona Francisca Simonetta et in quella voleva fare la sepultura de li soy passati per che sono posti in una capella de altri notabili zentili homini et fece notare uno suo testamento el qualle voleva fare rogare et la bona memoria de la quondam madona Blanca sua figliola non volse, ma li promesse de mandare ad effecto tuto quello haveva fato notare presente molti testimonii ac in dicto testamento he uno capitulo como lassava certe cose per fare compire dicta capella ac molte altre cose lassava ala dicta giexia sive monasterio. Per tanto supplicano li dicti frati a la vostra signoria attento che tale causa è pia ac non merita de essere conducta per littigi li piazza de cometerla a qualche persona da bene la qualle intenda se così he che madona Francischa ordinasse como in dicta scriptura la qualle ancora he appresso al notario ac se dicta madona Blanca promise de mandare ad executione quanto haveva ordinato et fato scribere ac rationando così preveda che dicta voluntate ac promissa sia exequita per modo che dicta capella se possa fornire et le altre cose lassate a dicti frati siano adimpliti in modo che lhanima de la prefata madona Francischa habia quello suffragio che la desidero et lhanima de la prefata madona Blanca per non havere exequito non patisca pena et graveza et le predicte cose se fazeno senza litte ac sumariamente como richede simile causa et credeno sia de mente de vostra signoria per la quale sempre pregarano Dio conserva quella in felice stato.